concordancia con el artículo 36 de la Ley de Contrataciones del 

Estado y el artículo 136 del Reglamento de la Ley de 

Contrataciones del Estado. 

- SEGUNDA PRETENSIÓN 

Solicitamos al Tribunal Arbitral que ordene a la UNIVERSIDAD 

el reconocimiento y pago a VIETTEL de S/ 612,486.88 

[Seiscientos doce mil, cuatrocientos ochenta y seis con 88/100 

soles] por concepto de prestaciones ejecutadas y no canceladas 

a la fecha de la resolución contractual, generadas por causa 

imputable a la UNIVERSIDAD. 

- TERCERA PRETENSIÓN: 

Solicitamos al Tribunal Arbitral ordene a la UNIVERSIDAD que

[...]

- SEGUNDO PUNTO CONTROVERTIDO DERIVADO DE LA 

SEGUNDA PRETENSIÓN PRINCIPAL DE LA DEMANDA 

Determinar si corresponde o no que el Tribunal Arbitral ordene a 

la Universidad Nacional Pedro Ruiz Gallo el reconocimiento y 

pago a VIETTEL PERU SA.C., del monto ascendente a S/ 

612,486.88 [seiscientos doce mil cuatrocientos ochenta y seis y 

88/100 soles] por concepto de prestaciones ejecutadas y no 

canceladas a la fecha de la resolución contractual, generadas 

por causa imputable a la Entidad. 

- TERCER PUNTO CONTROVERTIDO DERIVADO DE LA 

TERCERA PRETENSIÓN PRINCIPAL DE LA DEMANDA

[...]

cesante, compuesto por todas las utilidades frustradas 

a causa del incumplimiento del deudor. 

- En atención a ello, y conforme a lo valorizado por el demandante, se 

solicita al Tribunal que ordene a la Entidad el pago de indemnización 

por el monto de S/ 2 ´393,536.64 (Dos millones, trescientos noventa 

y tres mil quinientos treinta y seis con 64/100 soles), que comprende 

el daño emergente por la suma de USD $ 437,044.38 (Cuatrocientos 

treinta y siete mil cuarenta y cuatro con 38/100 dólares americanos), 

el lucro cesante por la suma de USD $ 145,582.26 (Ciento cuarenta 

y cinco mil quinientos ochenta y dos con 26/100 dólares americanos) 

y el daño moral por atentar contra la imagen del demandante, por el 

monto de S/ 500,000.00 (Quinientos mil con 00/100 soles). 

5.41. La UNIVERSIDAD sostiene que el pago demandado por VIETTEL debe 

ser desestimado sobre la base de los siguientes argumentos:

[...]

responda a gastos efectivamente realizados, es decir, tangibles. 

5.64. Bajo estas consideraciones, en relación con los costos del servicio de 

gestión, soporte, instalación y capacitación, únicamente corresponde 

ordenar a la UNIVERSIDAD pagar a favor de VIETTEL la suma de US$ 

62,313.00 (Sesenta y dos mil trescientos trece con 00/100 Dólares 

Americanos) que al tipo de cambio de la presentación de la demanda 

(S/. 3.25) asciende a la suma de S/ 202,517.25 (Doscientos dos mil 

quinientos diecisiete con 25/100 soles), siendo parcialmente fundada 

este extremo de la tercera pretensión de la demanda. 

5.65. De otro lado, VIETTEL sostiene que la resolución del CONTRATO a 

conllevado a que deje de percibir una utilidad de S/ 473,142.45 

(Cuatrocientos setenta y tres mil ciento cuarenta y dos con 45/100 soles).  

5.66. En el curso de sus operaciones resulta razonable que VIETTEL espere 

un provecho o beneficio de orden económico por el servicio prestado a 

la UNIVERSIDAD. Al resolverse el CONTRATO la utilidad que VIETEL 

esperaba percibir se fruta, generándose un daño patrimonial.

[...]

llamado a ofrecer la prueba del monto exacto del daño sufrido. 

5.68. En el presente caso VIETTEL no ha ofrecido medio probatorio alguno 

que permita corroborar el monto exacto de la utilidad que demanda. 

VIETTEL ha presentado una suma de forma no sustentada que la utilidad 

proyectada asciende a S/ 473,142.45 (Cuatrocientos setenta y tres mil 

ciento cuarenta y dos con 45/100 soles) sin que exista otra prueba que 

permita si quiera confirmar el monto real de dicha utilidad, pues se trata 

de una afirmación sostenida en una liquidación unilateral.  

5.69. El lucro cesante, exige un análisis más complejo que el simple cálculo